3. NON SUNT LOQUELE, NEQUE SERMONES, QUORUM NON AUDIANTUR VOCES EORUM.

Hic jam demonstrat Propheta praedicationem caelorum fieri omnibus linguis, id est, intelligi ab omnibus nationibus, ac si caeli omnium nationum linguis loquerentur, quia videlicet omnes vident pulchritudinem et praestantiam caeli, et inde venire possunt in cognitionem pulchritudinis et excellentiae Conditoris. « Non sunt loquele, neque sermones, » id est, nulla sunt idiomata, quorum idiomatum non audiantur « voces eorum, » id est caelorum, id est, quae idiomata non exprimentur vocibus caelorum.

4. IN OMNEM TERRAM EXIIT SONUS EORUM, ET IN FINES ORBIS TERRAE VERBA EORUM.

Explicatur tertiana eloquentiae caelorum, quod non solum sine intermissione, et omnibus linguis, sed etiam in universa terra audiantur caeli enarrantes gloriam Dei. Per sonum non intelligitur concentus aliquis corporalis, qualem in caelis philosophi aliqui posuerunt; sed praedictio illa gloriae, quae oritur ex pulchritudine caeli considerata ab hominibus. Idem quoque est, in omnem terram, et fines orbis terrae; saepissime enim Propheta rem eandem bis repetunt. In hebraeo legitur, pro sonus eorum, kavam, quod significat lina, sive regula eorum. At videtur Septuaginta legisse, non קוֹל kavam, sed קוֹלֵי kolam, unica littera addita, quod est, sonus eorum. Nam si legisset kavam, nunquam vertissent φωνή; αὐτῶν, id

Vers. 3

V. rs. 4.

est, sonus eorum, nisi imperitissimi fuissent. Adde, quod S. Hieronymus quoque ex hebraeo vertit, sonus eorum. Et sic etiam citavit Apostolus ad Rom. x; et congruit sonus eorum, cum eo quod sequitur, verba eorum, ubi idipsum aliis verbis repetitur. Ex quo intelligimus textum hebraicum esse corruptum vitio scriptorum, idque post S. Hieronymi tempora. Porro S. Paulus citat hunc locum ad Rom. x, probare volens praedicationem Christi ad omnes gentes pervenisse. Ex quo intelligimus per caelos exponi debere Apostolos, saltem in sensu allegorico. Et revera SS. Apostoli, ut etiam alii sancti predicatorum, rectissime comparantur caelis, quod elevati a terra per contemplationem, amplius per charitatem, splendidi per sapientiam, semper sereni per animi tranquillitatem, celerime moti ab intelligentia per obedientiam, plures per instructionem, tonantes per objurgationes, fulgurantes per miracula, nulla bona terris largientes, et nihil ab eis quaerentes per veram liberalitatem, purissimi ab omni sordis per vitam sanctitatem, denique habitaculum summi Regis per justitiam perfectam sint. Nam anima iusti sedes est sapientiae.